
 

６　特定死因死亡数・率−市町別
令和2年

人口

(2.10.1現在)

全死因

悪性新生物

＜腫瘍＞

心疾患（高血圧性を除く） 脳血管疾患 肺炎 不慮の事故

（再掲）

交通事故

実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率

全国 123,398,962 1,372,755 1,112.5 378,385 306.6 205,596 166.6 102,978 83.5 78,450 63.6 38,133 30.9 3,718 3.0

長崎県 1,303,067 17,646 1,354.2 4,804 368.7 2,734 209.8 1,220 93.6 1,207 92.6 532 40.8 49 3.8

市部 1,173,106 16,011 1,364.8 4,335 369.5 2,509 213.9 1,103 94.0 1,124 95.8 488 41.6 42 3.6

郡部 139,211 1,635 1,174.5 469 336.9 225 161.6 117 84.0 83 59.6 44 31.6 7 5.0

長崎市 409,118 5,205 1,272.2 1,491 364.4 807 197.3 336 82.1 396 96.8 149 36.4 17 4.2

佐世保市 243,223 3,285 1,350.6 919 377.8 472 194.1 238 97.9 223 91.7 112 46.0 7 2.9

西彼保健所 96,394 1,083 1,123.5 321 333.0 156 161.8 65 67.4 80 83.0 24 24.9 3 3.1

西海市 26,275 468 1,781.2 139 529.0 68 258.8 23 87.5 39 148.4 8 30.4 1 3.8

長与町 40,780 343 841.1 110 269.7 48 117.7 25 61.3 17 41.7 8 19.6 0.0

時津町 29,339 272 927.1 72 245.4 40 136.3 17 57.9 24 81.8 8 27.3 2 6.8

県央保健所 264,638 2,969 1,121.9 797 301.2 411 155.3 216 81.6 167 63.1 62 23.4 6 2.3

諫早市 133,852 1,592 1,189.4 412 307.8 233 174.1 110 82.2 106 79.2 31 23.2 3 2.2

大村市 95,397 913 957.1 247 258.9 113 118.5 70 73.4 42 44.0 19 19.9 0.0

東彼杵町 7,721 121 1,567.2 40 518.1 20 259.0 7 90.7 5 64.8 2 25.9 0.0

川棚町 13,377 167 1,248.4 48 358.8 23 171.9 18 134.6 4 29.9 4 29.9 2 15.0

波佐見町 14,291 176 1,231.5 50 349.9 22 153.9 11 77.0 10 70.0 6 42.0 1 7.0

県南保健所 126,764 2,013 1,588.0 517 407.8 364 287.1 129 101.8 165 130.2 73 57.6 6 4.7

島原市 43,338 639 1,474.5 169 390.0 125 288.4 45 103.8 45 103.8 21 48.5 4 9.2

雲仙市 41,096 609 1,481.9 165 401.5 95 231.2 37 90.0 47 114.4 20 48.7 1 2.4

南島原市 42,330 765 1,807.2 183 432.3 144 340.2 47 111.0 73 172.5 32 75.6 1 2.4

県北保健所 64,548 1,055 1,634.4 243 376.5 203 314.5 79 122.4 70 108.4 30 46.5 4 6.2

平戸市 29,365 560 1,907.0 129 439.3 107 364.4 42 143.0 34 115.8 13 44.3 3 10.2

松浦市 21,271 364 1,711.3 80 376.1 80 376.1 27 126.9 24 112.8 13 61.1 1 4.7

佐々町 13,912 131 941.6 34 244.4 16 115.0 10 71.9 12 86.3 4 28.8 0.0

五島保健所 34,391 670 1,948.2 171 497.2 108 314.0 59 171.6 34 98.9 29 84.3 2 5.8

上五島保健所 19,791 425 2,147.4 115 581.1 56 283.0 29 146.5 11 55.6 12 60.6 2 10.1

小値賀町 2,288 57 2,491.3 14 611.9 8 349.7 5 218.5 5 218.5 0.0 0.0

新上五島町 17,503 368 2,102.5 101 577.0 48 274.2 24 137.1 6 34.3 12 68.6 2 11.4

壱岐保健所 24,948 454 1,819.8 115 461.0 87 348.7 32 128.3 35 140.3 17 68.1 0.0

対馬保健所 28,502 487 1,708.7 115 403.5 70 245.6 37 129.8 26 91.2 24 84.2 2 7.0

資料：全国人口、長崎県人口は、総務省統計局「令和2年国勢調査に関する不詳補完結果（参考表）」

      各市町別人口は「令和2年国勢調査 市町別年齢別人口（令和2年10月1日現在）」



 

６　特定死因死亡数・率−市町別
令和2年

人口

(2.10.1現在)

自殺

慢性閉塞性

肺疾患

腎不全 大動脈瘤及び解離 肝疾患 糖尿病 高血圧性疾患

実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率

全国 123,398,962 20,243 16.4 16,125 13.1 26,948 21.8 18,795 15.2 17,688 14.3 13,902 11.3 10,003 8.1

長崎県 1,303,067 183 14.0 221 17.0 376 28.9 262 20.1 196 15.0 147 11.3 119 9.1

市部 1,173,106 163 13.9 199 17.0 339 28.9 240 20.5 179 15.3 131 11.2 106 9.0

郡部 139,211 20 14.4 22 15.8 37 26.6 22 15.8 17 12.2 16 11.5 13 9.3

長崎市 409,118 58 14.2 44 10.8 113 27.6 90 22.0 60 14.7 44 10.8 28 6.8

佐世保市 243,223 32 13.2 41 16.9 69 28.4 46 18.9 37 15.2 39 16.0 19 7.8

西彼保健所 96,394 14 14.5 14 14.5 23 23.9 19 19.7 17 17.6 8 8.3 22 22.8

西海市 26,275 2 7.6 7 26.6 7 26.6 8 30.4 9 34.3 4 15.2 17 64.7

長与町 40,780 6 14.7 4 9.8 10 24.5 6 14.7 5 12.3 3 7.4 3 7.4

時津町 29,339 6 20.5 3 10.2 6 20.5 5 17.0 3 10.2 1 3.4 2 6.8

県央保健所 264,638 33 12.5 53 20.0 60 22.7 46 17.4 41 15.5 22 8.3 12 4.5

諫早市 133,852 12 9.0 29 21.7 28 20.9 31 23.2 21 15.7 7 5.2 5 3.7

大村市 95,397 17 17.8 16 16.8 22 23.1 14 14.7 11 11.5 7 7.3 2 2.1

東彼杵町 7,721 1 13.0 2 25.9 4 51.8 0.0 1 13.0 0.0 1 13.0

川棚町 13,377 1 7.5 4 29.9 4 29.9 1 7.5 6 44.9 4 29.9 3 22.4

波佐見町 14,291 2 14.0 2 14.0 2 14.0 0.0 2 14.0 4 28.0 1 7.0

県南保健所 126,764 16 12.6 35 27.6 43 33.9 21 16.6 14 11.0 14 11.0 11 8.7

島原市 43,338 4 9.2 11 25.4 12 27.7 8 18.5 1 2.3 4 9.2 2 4.6

雲仙市 41,096 9 21.9 11 26.8 20 48.7 6 14.6 8 19.5 8 19.5 7 17.0

南島原市 42,330 3 7.1 13 30.7 11 26.0 7 16.5 5 11.8 2 4.7 2 4.7

県北保健所 64,548 8 12.4 17 26.3 20 31.0 12 18.6 16 24.8 10 15.5 13 20.1

平戸市 29,365 5 17.0 10 34.1 15 51.1 7 23.8 10 34.1 5 17.0 3 10.2

松浦市 21,271 3 14.1 5 23.5 3 14.1 4 18.8 6 28.2 3 14.1 9 42.3

佐々町 13,912 0.0 2 14.4 2 14.4 1 7.2 0.0 2 14.4 1 7.2

五島保健所 34,391 6 17.4 7 20.4 18 52.3 5 14.5 6 17.4 3 8.7 3 8.7

上五島保健所 19,791 4 20.2 5 25.3 9 45.5 9 45.5 0.0 2 10.1 2 10.1

小値賀町 2,288 0.0 0.0 2 87.4 2 87.4 0.0 1 43.7 1 43.7

新上五島町 17,503 4 22.9 5 28.6 7 40.0 7 40.0 0.0 1 5.7 1 5.7

壱岐保健所 24,948 5 20.0 1 4.0 15 60.1 6 24.1 5 20.0 3 12.0 7 28.1

対馬保健所 28,502 7 24.6 4 14.0 6 21.1 8 28.1 0.0 2 7.0 2 7.0

資料：全国人口、長崎県人口は、総務省統計局「令和2年国勢調査に関する不詳補完結果（参考表）」

      各市町別人口は「令和2年国勢調査 市町別年齢別人口（令和2年10月1日現在）」



 

６　特定死因死亡数・率−市町別
令和2年

人口

(2.10.1現在)

結核 老衰

実数 率 実数 率

全国 123,398,962 1,909 1.5 132,440 107.3

長崎県 1,303,067 31 2.4 1,321 101.4

市部 1,173,106 27 2.3 1,186 101.1

郡部 139,211 4 2.9 135 97.0

長崎市 409,118 8 2.0 324 79.2

佐世保市 243,223 6 2.5 236 97.0

西彼保健所 96,394 1 1.0 58 60.2

西海市 26,275 0.0 26 99.0

長与町 40,780 1 2.5 18 44.1

時津町 29,339 0.0 14 47.7

県央保健所 264,638 8 3.0 301 113.7

諫早市 133,852 2 1.5 173 129.2

大村市 95,397 3 3.1 90 94.3

東彼杵町 7,721 0.0 9 116.6

川棚町 13,377 1 7.5 8 59.8

波佐見町 14,291 2 14.0 21 146.9

県南保健所 126,764 6 4.7 144 113.6

島原市 43,338 2 4.6 33 76.1

雲仙市 41,096 1 2.4 37 90.0

南島原市 42,330 3 7.1 74 174.8

県北保健所 64,548 1 1.5 82 127.0

平戸市 29,365 1 3.4 40 136.2

松浦市 21,271 0.0 27 126.9

佐々町 13,912 0.0 15 107.8

五島保健所 34,391 0.0 59 171.6

上五島保健所 19,791 0.0 50 252.6

小値賀町 2,288 0.0 4 174.8

新上五島町 17,503 0.0 46 262.8

壱岐保健所 24,948 1 4.0 37 148.3

対馬保健所 28,502 0.0 30 105.3

資料：全国人口、長崎県人口は、総務省統計局「令和2年国勢調査に関する不詳補完結果（参考表）」

      各市町別人口は「令和2年国勢調査 市町別年齢別人口（令和2年10月1日現在）」
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